ROGERIO VINICIUS DOS SANTOS 
​ ADVOGADO(S): MATHEUS JOSE THEODORO, NEIMAR LEONARDO DOS SANTOS 
​ (POLO PASSIVO): RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL 

VOTO DO RELATOR: DOU PARCIAL PROVIMENTO ao recurso para afastar a 
determinação do recolhimento da quantia de R$1.543,18 (um mil quinhentos e 
quarenta e três reais e dezoito centavos) e manter a desaprovação das contas, 
com a determinação de recolhimento da quantia de R$ 625,62 (seiscentos e 
vinte e cinco reais e sessenta e dois centavos), a título de recurso de origem não 
identificada, ao Tesouro Nacional, nos termos do art. 32, § 1º, VI, da Resolução 
TSE nº 23.607/2019. 

6.​ PROCESSO Nº 0600095-98.2022.6.26.0188 
​ ORIGEM: LEME/SP 
​ RELATOR:

[...]

Julgo desaprovadas as contas do PARTIDO DA SOCIAL 
DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB DO ESTADO DE SÃO PAULO relativas ao 
exercício financeiro de 2021, com fundamento no art. 45, III, da Resolução TSE 
23.604/19 e determino: i) recolhimento ao Tesouro Nacional de R$ 4.208,00 
(quatro mil, duzentos e oito reais) a título de recurso de origem não 
identificada, devidamente atualizado, nos termos do art. 46, II, da citada 
Resolução, bem como do art. 36, I, da Lei nº 9.096/95, com a suspensão do 
repasse das cotas do fundo partidário até o efetivo pagamento ou o 
esclarecimento da origem dos recursos; ii) recolhimento de R$ 1.388.226,60 
(um milhão, trezentos e oitenta e oito mil, duzentos e vinte e seis reais e 
sessenta centavos) ao Tesouro Nacional, correspondente ao uso irregular de 
recursos públicos, acrescido da multa de 10% (R$ 138.822,66 - cento e trinta e 
oito mil, oitocentos e vinte e dois reais e sessenta e seis centavos), a teor do art. 
48 e seguintes da Resolução de contas e do art. 37, da Lei nº 9.064/95. iii) a 
transferência de  R$ 47.709,64 (quarenta e sete mil, setecentos e nove reais e 
sessenta e quatro centavos), devidamente corrigido, para conta específica 
destinada ao desenvolvimento da participação da mulher na política, devendo o 
saldo ser aplicado, inicialmente, em ações partidárias voltadas para a criação e 
manutenção de programas de promoção e difusão da participação política das

[...]

sentença 
e, com isso, APROVAR, COM RESSALVAS, as contas de JOÃO AGUIAR RIBEIRO, 
relativas à campanha eleitoral de 2020, nos termos do art. 74, inciso II, da 
Resolução TSE nº 23.607/2019, mantendo-se a determinação de recolhimento 
da quantia de R$849,10 (oitocentos e quarenta e nove reais e dez centavos) ao 
órgão partidário. 

24.​ PROCESSO Nº 0600283-68.2025.6.26.0000 
​ ORIGEM: SÃO PAULO/SP 
​ RELATOR: ROGÉRIO CURY .......... VOTO 2328 
​ CLASSE: AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE 

CARGO ELETIVO

[...]

RECORRENTE: MARIA GONCALVES DA GAMA 
​ ADVOGADO(S): BENJAMIM RAMOS JUNIOR 
​ (POLO PASSIVO): RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL 

VOTO DO RELATOR: Dou parcial provimento ao recurso, mantida a 
desaprovação das contas e a determinação de recolhimento no valor de 
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 

26.​ PROCESSO Nº 0600289-96.2020.6.26.0276 
​ ORIGEM: OSASCO/SP 
​ RELATOR: ROGÉRIO CURY .......... VOTO 2307 
​ CLASSE: RECURSO ELEITORAL 
​ ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE CANDIDATO 
​ (POLO ATIVO): RECORRENTE: CESAR PARRA CAMPOS